

Forstadsmuseet Historiens Huse - Brøndby og Hvidovres nye museum

af Lisbeth Hollensen, museumsinspektør, Forstadsmuseet

Forstadsmuseet Historiens Huse er Brøndby og Hvidovres nye kulturhistoriske museum. Før hed vi henholdsvis Brøndby Lokalkiv og Historiens Hus Hvidovre, men siden efteråret 2009 har vi fungeret som én institution under navnet Forstadsmuseet Historiens Huse. Forstadsmuseet Historiens Huse er ikke et traditionelt museum med udstillingslokaler og montrer. Formidlingen af Brøndby og Hvidovres kulturhistorie foregår på mange andre niveauer, blandt andet ude i gadebilledet, men også gennem foredrag, events, kommuneplanlægning osv.

"Historien i Gaden"

Et mangeårigt projekt i Hvidovre er "Historien i Gaden." Her bliver historien formidlet på gadeplan i form af skilte, skulpturer, fliser, foldere man tager med på tur etc., så den "besøgende" oplever historien dér, hvor den er sket. "Historien i Gaden" er nu også ved at blive indarbejdet i Brøndby. I forbindelse med Brøndby Rådhus' 50 års jubilæum den 30. november 2009, udgav man således folderen "Ingen pragtkåbe, men en jævn smuk frakke." Den fortæller om Brøndby Rådhus' historie og arkitekten bag, Svenn Eske Kristensen. Han binder med sit byggeri i både Brøndby og Hvidovre de to kommuner sammen, og med fejringen af Brøndby Rådhus markeredes således også det nye museumssamarbejde de to kommuner imellem.

50 års jubilæet for Køge Bugt-planen

Et eksempel på et projekt på tværs af de to kommunegrænser er fejringen af 50 års jubilæet for Danmarks største gennemførte byplan, nemlig Køge Bugt-planen, der var en del af Finger-



Historiens Hus, Avedøre

planen. Fingerplanen skulle afbøde hovedstadens massive boligproblemer og sikre, at byens nærhed til grønne områder blev fastholdt. I Køge Bugt blev der bygget ni helt nye byer, og boligerne blev indrettet efter tidens mest moderne og rationelle metoder. S-toglinien var den væsentligste hovedfærdselsåre. Senere har mange af byerne måttet kæmpe med dårlig omtale, men boligerne er 40-50 år senere stadig tidssvarende, og trafikdifferentieringen og institutionsdækningen fungerer. Den nye bytypes værdier som kulturarv bliver nu fremhævet. 50 års jubilæet for Køge Bugt-planen fejres i 2011. Sammen med Greve Museum vil Forstadsmuseet stå for forskellige formidlingstiltag på hele strækningen ned langs med Køge Bugt.

Brøndby Lokalkiv og Historiens Hus Hvidovre er blevet samlet i Avedørelejren. Pilegården, som har huset Brøndby Lokalkiv, holder åbent for publikum hver mandag 11-15 og ellers efter aftale. Resten af ugen kan man henvende sig i Avedørelejren.

Som borger i Brøndby og Hvidovre kan man derfor stadig bruge de services et traditionelt lokalarkiv udbyder, f.eks. hvis man som slægtsforsker søger efter billeder eller papirer om sine aner. Man kan også stadig aflevere genstande til institutionen, hvis man ligger inde med en skat, der fortæller om Brøndbys eller Hvidovres historie, og som man gerne vil have sikret for fremtiden.

På www.brondbylokalarkiv.dk finder du flere oplysninger om Brøndby Lokalkiv.



Foto fra Brøndby Lokalkiv